

Số: /KH-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây Đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ”
nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 442/CT-BNN-TCLN ngày 12/01/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phát động “Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; Văn bản số 45/TTTT-DVSK ngày 30/01/2024 của Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường - Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc phối hợp tổ chức “Lễ phát động Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ” mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; UBND tỉnh Bắc Giang phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức “Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm phát động mọi tầng lớp nhân dân, các ban, ngành, đoàn thể, trường học và lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng thiết thực lập thành tích chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 64 năm ngày Bác Hồ phát động “Tết trồng cây”. Đồng thời, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, phát triển kinh tế ngày càng bền vững.

2. Tổ chức “Tết trồng cây” đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí. Sau Lễ phát động, phong trào trồng cây, trồng rừng phải được duy trì và phát triển rộng khắp trong toàn thể nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ bảo vệ, phát triển rừng của tỉnh năm 2024.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Ngày 21/02/2024, thứ Tư (tức ngày 12 tháng Giêng năm Giáp Thìn) gắn với Tuần Văn hoá-Du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2024.

Dự kiến Thời gian tổ chức lễ phát động: Vào khoảng 8h30 phút đến 9h15 phút ngày 21/02/2024 (Có Giấy mời riêng).

2. Địa điểm tổ chức lễ phát động: Tại Khu du lịch tâm linh - Sinh thái Tây Yên Tử, thị trấn Tây Yên Tử, huyện Sơn Động.

3. Thành phần dự Lễ phát động:

a) Đại biểu Trung ương: Đại diện Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường và một số các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ.

b) Đại biểu ở tỉnh:

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh.
- Các đồng chí Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Các đồng chí lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Văn phòng HĐND, Văn phòng UBND tỉnh;
- Các cơ quan thông tin đại chúng: Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Giang, Báo Bắc Giang, TTXVN tại Bắc Giang.

c) Đại biểu các huyện, thành phố, thị xã:

- Đồng chí Bí thư, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã.
- Huyện Sơn Động:
 - + Các đồng chí Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện; ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.
 - + Đại diện Lãnh đạo các Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện; các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện.
 - + Các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND của các xã trên địa bàn huyện Sơn Động.

5. Số lượng, loại cây, tiêu chuẩn cây trồng

Số lượng, loài cây, tiêu chuẩn cây trồng: Dự kiến tổng số trồng khoảng 60 cây; các loài cây bản địa như: Đề, Đa, Trám, Lát, Đại, Nhội... Xoài, Nhãn....; Kích thước cây: Đường kính gốc từ khoảng từ 5-10 cm; do Trung tâm Truyền thông tài nguyên môi trường- Bộ Tài nguyên và Môi trường cung cấp.

6. Nội dung chương trình Lễ phát động Tết trồng cây

- Đại điểm đặt Lễ đài: tại khu vực tổ chức trồng cây, gồm: Maket "Lễ phát động Tết trồng cây Đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn năm 2024"; bục phát biểu và ghế ngồi cho các đại biểu;
- Nội dung chương trình buổi Lễ:
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Do Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
 - + Khai mạc và phát động Tết trồng cây của Lãnh đạo UBND tỉnh;
 - + Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và môi trường;
 - + Phát biểu hưởng ứng: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh hoặc UBND huyện Sơn Động.
 - + Các đại biểu trồng cây tại hiện trường (theo sơ đồ do Ban tổ chức bố trí);
 - + Kết thúc buổi Lễ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND huyện Sơn Động

- Phối hợp Công ty Cổ phần dịch vụ Tây Yên Tử xác định vị trí tổ chức lễ phát động; Chuẩn bị Lễ đài, trang trí khánh tiết, băng rôn khẩu hiệu, chỗ ngồi đại biểu và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Lễ phát động (có dự phòng phương án trời mưa, chuẩn bị nhà bạt, ô, ủng, áo mưa...), yêu cầu xong trước 15h00 ngày 19/02/2024 (ngày 10/02/2024 âm lịch).

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện vật chất khác (như: cuộc xẻng, thùng ô doa tưới cây, xô, chậu rửa tay, khăn lau tay, ...) tại Lễ phát động;

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho các đại biểu tại Lễ phát động.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết buổi lễ Phát động, chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh;

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Du lịch Tây Yên Tử, Sở Tài nguyên và Môi trường xác định vị trí hồ trồng theo thiết kế; hướng dẫn Công ty Cổ phần Du lịch Tây Yên Tử cuộc hồ và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ trồng cây, xong trước ngày 02/02/2024 (tức ngày 23/12/2023 âm lịch);

- Hướng dẫn kỹ thuật trồng cây.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ động phối hợp với UBND huyện Sơn động và Công ty cổ phần Du lịch Tây Yên Tử chuẩn bị Lễ đài, trang trí khánh tiết, băng rôn khẩu hiệu, chỗ ngồi đại biểu và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Lễ phát động;

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông tài nguyên môi trường - Bộ Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ tại buổi Lễ; chuẩn bị đầy đủ số lượng, loài cây trồng theo thiết kế của đơn vị tư vấn xây dựng.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết buổi lễ Phát động, bố trí sơ đồ, vị trí, danh sách đại biểu trồng cây, chuẩn bị biển tên, biển khu vực trồng cây;

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Sơn Động tổ chức đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho các đại biểu tại Lễ phát động.

4. Sở Tài chính: Thẩm định kinh phí và tham mưu bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn 2024.

5. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch: Phối hợp với UBND huyện Sơn Động và các đơn vị có liên quan chuẩn bị (nghỉ lễ) các điều kiện cần thiết để Bộ Tài nguyên và Môi trường, Lãnh đạo tỉnh, các sở ngành dâng hương và kết hợp trồng cây tại khu vực Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử.

6. Công an tỉnh: Thực hiện đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông; chủ trì phối hợp với UBND huyện Sơn Động và các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ chức lễ hội và lễ phát động tết trồng cây.

7. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích và ý nghĩa của Tết trồng cây và Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

8. Công ty Cổ phần dịch vụ Tây Yên Tử:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xác định vị trí hồ trồng theo thiết kế và các điều kiện cần thiết phục vụ trồng cây, thiết kế vị trí, sơ đồ trồng cây; xong trước ngày 05/02/2024 (tức ngày 26/12/2023 âm lịch);

- San ủi, tạo mặt bằng để tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây”.

- Chuẩn bị Market Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Cuốc hố, chuẩn bị đất màu, lấp hố xong trước 07/02/2024 (tức ngày 28 tháng chạp năm Quý Mão); đưa cây vào hố trồng để chuẩn bị cho các đại biểu trồng cây; xong trước 19/02/2024 (tức ngày mùng 10 tháng giêng năm Giáp Thìn).

- Tiếp nhận bàn giao cây sau khi trồng để tiếp tục chăm sóc, bảo vệ sau khi kết thúc buổi Lễ phát động “Tết trồng cây”.

9. Trung tâm Truyền thông tài nguyên môi trường-Bộ Tài nguyên và Môi trường: Chuẩn bị đầy đủ số lượng, loài cây trồng đảm bảo tiêu chuẩn (tại mục 5 phần II của Kế hoạch này) xong trước ngày 05/2/2024 (tức ngày 26/12/2023 âm lịch); tập kết tại địa điểm trồng cây, xong trước ngày 16/02/2024 (tức ngày mùng 07 tháng Giêng năm Giáp Thìn) theo nội dung Văn bản số 45/TTTT-DVSK ngày 30/01/2024 của Trung tâm Truyền thông tài nguyên môi trường.

10. Văn phòng UBND tỉnh: Đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch; thường xuyên tổng hợp tình hình báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh; tham mưu ban hành giấy mời, chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh và các văn bản liên quan để phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây; điều hành, làm công tác tổ chức buổi Lễ phát động.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành của tỉnh, UBND huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Bộ Tài nguyên và MT (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy; VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- UBMTTQ và các Đoàn thể chính trị tỉnh;
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Văn phòng UBND tỉnh:
 - + LĐVP, TH, KGVX, KTN,TTTT, TKCT;
 - + Lưu VT, NN Thăng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích